35. Vives llegà a la seu de Barcelona *ipsum alaudem quod habeo in terminio de Castellione, qui fuit de Iohanne, cum ipsa terra qui fuit de condam Cusca; tantum volo ut iste iamdictus alodus de Castellione et de Cusca teneat in diebus suis et possideat Lobeta femina, postea remaneat ad Sancta Cruce et Sancta Eulalia; si filii sui, qui fuerunt de Iohanne, reversi fuerint de captivitate, in cuncta interfaciant quod voluerint, nichil eis impedit; si unus venerit, unus assumat; si duo, duo, aut qualis qui ex ipsis venerit* (ACB, LA, I, n.º 46, f. 23v-25r, editat per S. PUIG, *Episcopologio*, ap. 26, p. 365-367).

36. Vives donà també a la seu *omnem meum aludem quod habeo in suburbio Barchinona, de Inforcados usque in Bisautio et usque in Petras Albas vel usque in Monte Agilare, qui fuerunt de ipsos homines qui interierunt in Barchinona seu et per mea comparatione* (ACB, *ut supra*).

37. Amb la diferència que l'alou de Castelló és deixat a Bonadona en lloc de Lloreta, i aquell que era al suburbi de la ciutat és donat a la seu si no retornen els fills de Cecili: *in ea videlicet ratione ut si reddierint filios Cecili de ipsa captivitate, habeant illum et faciant exinde quod voluerint; sin autem non, fiat sicut dictum est de Sancta Cruce et de Sancte Eulalie.* Vives havia posseït «en dipòsit» altres alous de captius: *alios ipsos omnes alodes qui fuerunt de ipsos captivos, quod ille tenebat, si ipsi captivi non fuerunt reversi, remaneant ad Sancta Cruce et ad Sancta Eulalia* (ACB, LA, IV, n.º 150, f. 51v-52v).

negociacions collectives, de conjunt. Tot plegat degué provocar una fuita important de numerari català a Andalusia i la intensificació, si més no forçada, de les relacions entre Catalunya i el món musulmà.

Hom constata que els primers captius que tornaren foren persones acabalades, com el jutge Aurús i el canonge Langovard, els quals ja eren a Barcelona el 986 i 988, respectivament³⁸. El procediment de redempció emprat pels més rics fou el de posar ostatges en lloc seu i redimir-los després. Així sabem que ho féu l'esmentat jutge Aurús, el qual necessità, però, l'ajuda econòmica de la catedral de Barcelona i del monestir de Sant Cugat per a redimir els seus ostatges. Aquest auxili no fou tanmateix desinteressat, car ambdues institucions li exigiren la donació de part del seu patrimoni personal³⁹.

Ens consta que altres captius reberen socors dels seus familiars per a redimir-se, sense que en coneguem els detalls. Hem esmentat el cas de Marcús, que mentre era captiu rebé la donació d'una vinya per part del seu parent Llovet⁴⁰. Ens hem referit també a l'ardiaca Arnulf de Girona, captiu a Còrdova amb el vescomte Udalard de Barcelona i altra gent; tres anys després de tornar, Arnulf, essent ja bisbe de Vic, es venia un alou que en part li havia donat el seu germà el vescomte Ermemir d'Osona per ajudar-lo a redimir-se⁴¹.

El jutge vigatà Dacó havia redimit un seu cosí molt jove dit també Dacó. Aquest, que morí l'any 1000 en plena adolescència, llegà al jutge, en agraiament, la meitat dels seus béns paterns, per rescabalar-lo del preu de la redempció i de les despeses ocasionades per la malaltia de la qual morí⁴². Si el noi Dacó era un adolescent l'any 1000, podem sospitar si no hauria nascut durant la captivitat de la seva mare. Seria el mateix cas, crec, del pàrvul Ramon, que havia estat redimit pel prevere barceloní Guilarà. Segons el seu testament sacramental publicat el 18 d'abril de 1011, Guilarà havia fet testament més de deu anys abans

38. Vegeu les notes 25 i 26.

39. El bisbe Vives féu una deixa per als ostatges d'Aurús: *Et alium quod remanet, panem et vinum, vascula, bestias, aurum, argentum, drapes, ferramenta vel quicquid remanserit, vindere faciatis et dare pensas X ad Aurutio pro suis captivos, in propter ut de omnem suum alaudem faciat cartam ad Sancta Cruce et Sancta Eulalia, tantum teneat illum in diebus suis* (document de la nota 35). El preu d'una venda feta per l'abat i monjos de Sant Cugat el 991 també fou reservat per a Aurús: *uncia una de auro cocto quod accepimus de vos et dedimus ea in redemptione pro captivis quod posuerat Aurucio iudice pro se in Spانيا, unde adquisivimus alodibus vel cunctis suis edificiis tam suum mobili quam immobile ad domum Sancti Cucufati per scriptura de sua manu roborata* (ACB, LA, II, n.º 282, f. 93r-v).

40. Vegeu el document de la nota 30.

41. Arnulf posseïa l'alou *per comparationem sive per donationem de fratre meo Ermemiro ad adiutorium propter redemptionem de ipsa captivitate* (ACV, Varis del canonge Ripoll, vol. VIII en quart, n.º 12. El document és del 5 de març de 993).

42. *Propter suum meritum et pretium redemptionis que in eum dederat, et propter magna fatigacione qua pro sua egritudine sustinuerat cum omni familie sue domus* (ACV, cal. 6, n.º 1.303, testament sacramental del difunt adolescentulo nomine Dacconi).

—vers l'any 1000, doncs— en ocasió de voler peregrinar a Sant Jaume de Galícia. En aquest testament, Guilarà confiava als seus almoiners el nen Ramon, que ell havia redimit, i el dotava amb terres a Sarrià i altres béns mobles i diners, perquè en tinguessin cura material i l'eduquessin⁴³.

La dona Dadil, que perdé el seu fill Malanec en l'assalt de la ciutat, fou duta captiva a Osca, on romangué molt de temps sense que mai ningú no es preocupés de redimir-la. Finalment, per mitjà d'un seu amic féu arribar a Barcelona una carta en la qual notificava que dels béns que ella posseïa a Sant Just Desvern en donava una meitat a la seu de Barcelona i l'altra meitat a Bofill de Gerlida. És de creure que tant aquest magnat com la catedral de Barcelona tramitaren aleshores la redempció de Dadil⁴⁴. Casos semblants a aquest degueren ésser freqüents.